<sup>eee)</sup> Haud erat, quod de secunda edit. dubitaret Christ. August. Heumann. in actis philos. tom. I. pag. 691 sq. [vbi Heumann. longam libri L. un. censuram, additis hinc inde animaduersoribus confecit] Tertiam recenset auctor der summarischen Nachrichten von der Thomatischen Bibliothek, III. pag. 195 sqq. adde pag. 753 sqq. — Deniwo secudi curauit Io. Hermann. ab Elswich. [addita Ioan. Ionsii de historia peripatetica diss. et docto Elswichii schediasmate de varia Aristotelis in scholis Protestantium fortuna praemissa, Wittembergae 1720. 8.] vid. Iourn. des Sav. 1722. 8. Acta erudit. tom. VII. suppl. pag. 405. [et Dorn. ad Ionsium de scriptor. histor. philos. III. 31, II. pag. 181. Harl.]

<sup>ddd)</sup> Adde Bulacum, tom. III. hist. acad. Paris. pag. 51.

<sup>eee)</sup> Confer Benedictinorum notas ad Ambrosium tom. II. p. 450. Casaubon. ad Nysseni epist. p. 101 sq. 139. H. Ernftium in Sopho Aspho, et Ludou. Thomasinum de philosophia lib. I. cap. 17. Rectius tamen fortassis fecissent quandoque sancti patres, si, quod facere poterant, respondissent ad argumenta, quam vt, querentes de subtilitate, eamque euangelicae simplicitati etiam atque etiam opponentes, speciem praebeuissent detrectantium pugnam, aut logicam disciplinam omnino repudiantium: vt Nicephor. Gregor. X. §. p. 313. negat, locum esse syllogismo, vbi de gibus diuinis disputatur.

<sup>fff)</sup> Nic. Crufeus lib. de docta ignorantia, legitur, inquit, beat. Ambrosius litanis addidisse, a dialectica Aristotelis libera nos, Domine!

et Bernardi, quibus addit coetum episcoporum Ponti, epistola ad Leonem [P] Thracem, et sextam Synodum. Capite III. Bernardum refert Abailardo dialectica Aristotelis exprobrantem, et Ottoneum Frisingensem Trithemiumque eodem nomine illum arguentes, tum Galteri opus, Abailardo et Lombardo oppositum. Narrat praeterea, a Roberto Corceone, Parisiensi theologo, derideri eos, qui philosophicas, (hoc est Aristotelicas, nulla enim alia eo tempore philosophia vigebat,) propositiones in doctrina de sacramento Eucharistiae intrudunt.

Capite IV. profert constitutionem, qua idem Robertus, a papa Innocentio III. academiam Parisi reformare iussus A. C. 1215. Aristotelis metaphysicam et physicam legere vetuit, *Dialectica* eius recepta in locum Logicae S. Augustini, quam antea Lutetiae traditam observat cap. V. Capite VI. Gregorius IV. in concilio provinciali A. C. 1231. Aristotelis libros *physicos* et *metaphysicos* legi prohibet, *quousque examinati fuerint, et ab omni errorum suspicione purgati*. Quo ipso concilii Senonensis decretum emolliendo confirmasse videtur Launoio cap. VII. qui notat, Simonem Tornacensem sub idem tempus ob nimiam in Aristotele operam nauatam haereseos postulatum, alias itidem eodem nomine ab Odone reprehensos. Sanctum quoque Ludouicum, Odonis aequalem, magistrorum commentarios, quos eum non libenter legisse testatur Gaufridus Belliliacus (Beaulieu), sanctorum patrum libris postposuisse. Nihilominus Albertum M. et Thomam Aquinatem vetitos Aristotelis libros etiam illustrasse commentariis, forte quod decretum illud nescirent, vel potius, quod interpretatione sua malis, per Aristotelem, male intellectum, illatis, optarent occurrere, Pontificis ipsius, vt videtur, indultu. At capite VIII. adfertur Simonis, sedis apostol. legati, decretum, quo A. C. 1265. Aristotelis physicorum et metaphysicorum lectionem, non vt Gregorius IX. fecerat, addita clausula, sed simpliciter interdicit.

Vicissim capite IX. occurrit instrumentum duorum Cardinalium, Joannis et Aegidii, commissariorum, ab Urbano V. ad academiam Parisiensem reformandam missorum A. C. 1366. quo praeter organum Aristotelis permittitur, imo iniungitur lectio librorum de anima, de generatione et corruptione, de coelo et mundo, parvorum naturalium et metaphysicorum. Capite X. A. C. 1387. a facultate theol. Parisi. notatur Thomas Aquinas, quod in pluribus locis doctrinae suae ipse errarit ideo, quod principia philosophiae, sive potius verba quaedam Aristotelis, ad conclusiones theologicas nimis applicauit. Vti Clemens VII. tum Petrus [P] de Alliaco, Ioh. Gerson et Nic. de Clemangis, Parisiensibus theologis, philosophiam Aristotelis exprobrarunt, Vicentius etiam Ferrerius inter alia his verbis: *Praedicare verba damnatorum, damnatio est: Dicit enim Hieronymus, quod Plato et Aristoteles in inferno sunt.* Nicolaus tamen V. A. C. 1447. laudatur a Bessarione, quod omnium Aristotelis scriptorum lectionem non modo probauit, sed et iusserit, de integro latinitate donari. Orta et inter eundem Bessarionem ac Marcum Ephesium controversia, quorum hic ex recentiorum academiarum sententia Aristotelem, ille ex veterum ecclesiae doctorum suffragio Platonem in christianis scholis praferendum esse contendebat. Capite XI. Guilelmus, Cardinalis Totauillaeus A. C. 1452. a rege Carolo VII. ad reformandam academiam Parisi. missus, praeter libros, a commissariis Urbani V. concessos, etiam *Moralia* Aristotelis legenda studiosis praecipit. Antea quoque a Buridano et aliis lecta et illustrata fuerat philosophi ethica; sed primus, vt a Launoio cap. XII. obseruatum, auctoritatem publicani huic rei addidit Totauillaeus. Tunc publicus ethicae lector Parisiis fuit constitutus, quem singulis bienniis quaelibet natione vice

vice et ordine legebat. Subnecit hisce Launoius querelas de theologicis quaestionibus, per Aristotelica sophismata infuscatis, Hieronymi Hangeli libro de academis contra D. Lutherum, Ioh. Maioris, Iacobi Almaini, Iodoci Chlichthouci, (qui primus theologorum Paris. contra Lutherum scripsit,) Alberti Pighii, Melchioris Cani, Ioh. Maldonati, Ioh. Trithemii, Francisci Rothomagensis archiepiscopi, et Francisci Rogerii, archidiaconi Tullensis.

E contrario facultas Paris. Lutherum ann. 1521. inter alia notauit eo nomine, quod Aristotelis moralem philosophiam cum Christi doctrina conuenire negasset.

Capite XIII. de *Petro Ramo* <sup>gggg</sup>) agitur, cui, Aristotelem oppugnanti, sese opposuit *Antonius Goueanus* <sup>hhhh</sup>), qui plures statim ex academiae magistris in suas partes traxit, ita, ut post multas altercationes ad arbitrios demum deueniretur, quos Ramus optabat, Ioh. Quintinum in decretis doctorem, et Ioh. Bellomontanum, artis medicae magistrum: Goueanus Petrum Danesium et Franciscum Vicomercatorsem, quibus Franciscus I. rex proprio motu Ioh. Salignacum, theologiae professorem adiunxit. Ramus vero ab iudicio arbitrorum provocauit, donec, rege omnem prouocationem vltiorem prohibente, libros suos arbitrio censorum submittere est coactus. A quo tempore subtrahentibus sese [P] Quintino et Bellomontano, Ramus <sup>iii</sup>) solus relictus, eiusque libri damnati sunt, hinc regis edictum, per

B b b 3

quod

gggg) In *Theodori Zwingeri* theatro vitae humanae, tom. II. pag. 1177. traditur Ramus, quem Lutetiae, suscepturus titulum magisterii, pro more liberam disputandi copiam examinatoribus facere cogeretur, ostendandi ingenii caussa, paradoxon illud suscepisse; quaecumque ab Aristotele dicta essent, commentitia esse. Attonitos nouitate et insolentia problematis magistros, quem auctoritatem Aristotelis, quo, tamquam scuto, sese ad omnes insultus munire consueuerant, sibi creptam viderent, irrito conatu per diem integrum magistrandum oppugnasse. Ex hoc fortuito successu ansam deinde arreptam a Ramo animaduertendi et inquirendi et serio et libere in Aristotelis simias potius, quam in ipsum Aristotelem, cuius, inquit, diuinum ingenium nemo Janus merito reprehenderit. Fabric. — Add. Petri Rami vita per Tho. natu Freigium, praemissa Rami praelectionibus in Ciceronis orationes octo. Basileae per P. Pernam. 1575. 4. vbi pag. 9 sqq. eadem historia narratur. Dorn. ad Ionsii de script. hist. phil. III. 23. 3. 4. p. 130 sq. cap. 25. §. 4, 6 — 9. p. 138 sq. cap. 30. 16. p. 174. vbi plures plurium, in utramque partem disputantium et Aristotelem defendentium, libri enumerantur. adde notam sequentem. Hart.

hhhh) De hoc vid. Joseph. Aurel. de Ianuario in Republ. Iatorum pag. 190.

iii) Quanti denique confiterit bono Ramo, Aristotelem oppugnasse, narrat Thuanus lib. 52. Hist. ad ann. 1572. vbi de nuptiis Parisinis: Petrus Ramus, in Vermanduis natus, quem diu bonas litteras, philosophiam et postremo mathematicas scientias in Prelaea schola, cuius praeerat, et postea in regio auditorio docuisset, postremo erroneam in philosophicis doctrinam inuexit, Aristotelem voce et scriptis importune oppugnans, qua de re cum Iacobo Carpentario, Claremontano, magnae contiouersiae ei fuere, et ante maiores cum Antonio Goueano et Joachimo Perionio. Tamen ex eo commendatione dignus fuit, quod ingenio, diligentia, assiduitate, et opibus etiam suis, quantum in ipso fuit, rem literariam iuuit ac promouit, instituta mathematices professione, cui annuum vedi gal I. librarum e facultatibus suis adtribuit. Is a Carpentario aemulo et seditionem adiuuante invasisse sicariis et cella, in qua latebat, extractus, et post dependentiam pecuniam inflitis aliquot vulneribus per fenestras in aream praecipitatus est, effusis visceribus, quae pueri furentes, magistellorum, parvabie incitatorum; impulsi, per vias sparserunt, et cadaver ipsum scutis in professoris opprobrium diuerberantes, contumeliose et crudeliter raptauerunt. Contra Petr. Ramum pro Aristotele duas orationes scripsit Joach. Perionius, Paris. 1543. 8. cum libris III. dialecticæ [conf. Casaubonianus]

quod Aristotelis scripta non dialectica tantum, de quibus praecipue cum Ramo lis erat, sed vniuersa adseruntur et commendantur. Ait igitur Launoius cap. XIV. primum fecisse Franciscum, regem, quod nulli ante eum reges vel imperatores fecerunt: nam Philippum quoque Augustum igni tradita Aristotelis scripta vidisse, ac tacuisse. Capite XV. in noua reformatione academiae Paris. anu. 1601. Aristotelis libri logici, ethici, physici ac metaphysici doceri praecipiuntur. Cap. XVI. Facultas theologica Paris. anu. 1624. theses Anti-Aristotelicas, a Ioh. Bitaudo, Antonio de Villon et Stephano de Claves vulgatas, notavit censura; Bitaudus vero cum reliquis duobus intra viginti quatuor horas Lutetia exire iubetur SCto, nec cuiquam, poena corporis proposita, permisum, theses illas vendere, vel in publicum protrahere, aut contra veteres et probatos auctores villa dogmata tenere.

Capite XVII. leguntur loca veterum scriptorum ecclesiasticorum, qui fauent Aristotelii, ut Hieronymi et Lanfranci Cantuariensis. Et quod Anatolium, Laodicensem episcopum, Alexandriæ philosophiam Aristotelis tradidisse scribit Eusebius VII. 26. Hist. Beda sententias, ex Aristotele excerptas, in unum corpus compedit. Petro Cellensi mos disputandi Aristotelicus exprobatur a Nicolao, S. Albani monacho. Aristotelem laudauit et Rhodiensis episcopus fessione quarta concilii Florentini, et Pius II. papa, in bulla retractationum suarum. Ioannes Sarisberiensis Aristotelis libros descriptos mitti sibi flagitat a Richardo, archidiaco-no [P] Constantiensi Epist. 202. et e recentioribus Melchior Canus X. 5. Locor. theolog. Thomae Aquinatis sententiam praefert Augustinianæ, quorum illa Aristotelis, haec Platonis philosophiam retinendam existimauit, ita tamen, ut ne per diuum Thomam, quod Audomarus quoque Tâlœus iure reprehendit, ex Aristotele deus fieret. Aristotelis doctrinam retineri etiam voluit Antonius Bernardus Mirandulanus, Casertæ episcopus, libro XXVI. euersio-nis singularis certaminis sect. 6. *Franciscus vero Patricius* <sup>kkkk</sup>, (post Guil. Postellum, qui

in

niana, a Wolfio edita, pag. 18. vbi Carpentarius dicitur sceleratus non tam falsae Rami doctrinæ oppugnator, quam caedis illius viri boni auctor.] In eundem Ramum hoc exstat Davidis Parei te-trastichon:

*"Quæ mutas, perdis, dixit Democritus, et  
                                quæ  
                                Seruas in physicis, sunt, Epicure, mea.  
Nonne idem Aristoteles in Ramum mastiga  
                                dicat?  
Quæ mutas, perdis; quæ retines, mea  
                                sunt."*

Vide et bibliothecam gallicam Francisci Grudei Crucimanii p. 410. Acta erudit. tom. V. supplement. p. 381. Bibl. Lubecens. VI. p. 219 sqq. Christian. Frid. Lenz historiam Petri Rami, Wittebergae 1713. Fabric. Multa diligenter congregavit de philosophia Aristotelica eiusque fatis, bene disposuit, doceque explicuit I. G. Walch. in comment. de progressu ac fatis logicæ, libr. II. cap. 1. sect. I. in paginis academicis pag. 521 sqq. et, postquam sta-

dium antiquioris aetatis emensus, ad tempus re-centius litterasque renatas peruererat, in sect. III. pag. 609. etc. Rami molimina fataque; eiusque adseclarum et propugnatorum non minus, quam aduersariorum conatus scriptaque indeque ortas controvierias, magno cum strepitu et acrius at-que crudelius, quam philosophos decuit, agita-tas, ordine persequutus est. Multos alias, qui vitam et philosophiam Rami exposuerunt, excitat auctor thesauri bibliothecalis tom. I. Noribergae 1738. 4. pag. 254 sqq. vbi librum recensuit, in-scriptum: *P. Rami professio regia, h. e. septem artes liberales in regia cathedra, per ipsum Parisiis apodictico docendi genere propositæ, et per Io. Thomam Freigium in tabulas — relatae etc.* Basili, per Sebast. Henricpetri. 1576. fol. Vtilia scitu de Ramo, fatis atque interitu etc. adnotavit Freytag. in adparatu litterario tom. I. pag. 505 — 511. vbi Carpentarius a culpa criminique necis liberatur. Hart.

*kkkk) De quo et Telefio vide ad initium huius capituli: et de Telefio eiusque adseclis atque op-pugnato-*

in praefat. ad Iustini Martyris euationem Aristotelicorum dogmatum, dicatam Carolo, Cardinali Lotharingo, bellum aduersus Aristotelem, velut haereticorum et atheorum parentem, suscepisse se Iustini lorice teatum ait,) acriter aduersus Aristotelicam philosophiam disputauit tomo quarto discussionum Peripateticarum ann. 1581. et ann. 1591. in noua de vniuersis philosophia, ut Gregorio XIV. suaderet, ablegandum esse Aristotelem, eum cum Platonis philosophia contendit, et in tribus et quadraginta capitibus hanc ei praeferendam, christianaque religioni propiorem esse contendit. Quae publicus censor Jacobus de Lugo catenus probauit, ut *minime negetur*, *Aristotelis philosophiam esse ancillam theologiae*. Neque Patricius Gregorio, ut Aristotelem, Platone recepto, proscriberet, persuadere potuit, neque illud facere ausus est Clemens VIII. a Bellarmino monitus, quod eo magis cauendus sit Plato, quo facilius possit, dum ad placita christiana proprius videtur accedere, erroribus subtilioribus præbere ansam et decipere incautos. Concludit Launius, neque Platonis, neque Aristotelis philosophia in religione esse opus, cui sufficiere debet diuinorum scriptorum auctoritas, et, quam ex Vincentio Liriensi et Theodorito addit, ecclesiae catholicae traditio.

Quatquam autem ab illo tempore etiam late imperium obtinuit Aristotelis philosophia, quae Graecis primum, hinc Arabibus atque inde scholasticis doctoribus per plurim iam pri- dem saeculorum spatium probata fuit: tamen auorum patrumque nostrorum memoria præclari quidam viri pulchre ausi sunt imperium eius excutere, quod contra ipsius voluntatem, (neutquam enim sibi potius, quam naturae rerum credi, aut nihil a posteris addi inuentis suis voluit Aristoteles,) plane in tyrannidem abierat. Prae ceteris Petrus Gassendi hoc egit in Exercitationibus paradoxis <sup>III</sup>) aduersus Aristotelicos, monens, hos ex germana philosophia fecisse sophisticam, et immerito philosophandi libertatem sibi ipsius ademissi, apud ipsum vero Aristotelem innumera deficere, superfluere, [P] fallere et contradicere. Tum Sebastianus Bassi <sup>aaaaa</sup>) in philosophiae naturalis aduersus Aristotelem libris XII. Paris. 1621. Amstel. 1694. 8. In primis vero Renatus Cartesius pomoeria sanioris philosophiae, quomodo pace Aristotelis feliciter proferenda essent, laudatissimo exemplo demonstrauit, qui de Aristotele <sup>aaa</sup>), quum ille homo, inquit, tam felix extiterit, ut, quaecumque olim suis cogitans suis incogitans scriptitauit, hodie a plerisque pro oraculis habeantur, nihil magis optarem, quam ut a veri-

pugnatoribus Lotter. in comment. de Teleio §.  
52. Hart.

III) Gratianopoli ann. 1624. 8. Hagae Comit. 1656. 8. et tomo III. Opp. Aduersus has exercitationes oratio exstat Henr. Uffelmanni Helmstad. 1665. 4. — Le petit livre que Gassendi a publié aduersus Aristotelicos, pour avoir lieu de donner plus de cours à sa nouvelle philosophie, n'est qu'un tres petit abrégé d'un excellent ouvrage, composé par un Italien sur les ouvrages et la doctrine d'Aristote. (Francisci Patricii discussion. peripateticarum, tom. IV.) Haec Richard. Simon. tom. IV. Bibl. critique chap. 12, pag. 100. Fabric. conf. de illo libro Baumgarten. in Nachrichten von einer Hallischen Biblioth. vol. IV. pag. 513

sqq. adde J. G. Walchii parerga academ. p. 656

sqq. Dorn. ad Ionium de script. hist. phil. pag. 177 sq. Morhof. in polyhist. philos. lib. I. cap. 12. de Aristotelis impugnatoribus pag. 65 sqq. Hart.

aaaaa) Hunc Bassi. virum acerrimi iudicii et scientiae maximae vocat Launius p. 200. de varia Aristot. fortuna, edit. 1662.

aaa) Cartesius epist. de motu cordis ad medicum Louaniensem, quae exstat in Beuerouicci quæst. epistol. p. 125. Philosophiam Cartesianam contulit cum Aristotelica Renatus le Boffi in libro, qui inscribitur: Parallelæ de la Philosophie de Descartes et d'Aristote. Paris. 1675. 12. vid. Journ. des Savans 1675. pag. 109.